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ABSTRAKT

Bakalářská práce posuzuje rizika při demolici budovy s obsahem azbestových materiálů.

Teoretická část se zabývá terminologií z pohledu rizik a charakteristikou azbestu. Praktická

část je zaměřena na popis bouraného objektu, postup demoličních prací a posouzení rizik při

demolici budovy. Závěrem jsou navržena možná doporučení ke snížení či eliminaci

definovaných rizik.
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ABSTRACT

The bachelor thesis assesses the risks of demolition of a building containing asbestos

materials. The theoretical part deals with terminology from a risk perspectives and the

asbestos characteristics. The practical part focuses on the description of the demolished

building, the process of demolition work and risk assessment during the demolition of the

building. Finally, there are suggested possible recommendations for reducing or eliminating

defined risks.
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ÚVOD

Lidé využívají azbest tisíce let. Široké uplatnění našel převážně ve stavebnictví, a to zejména

kvůli jeho odolnosti vůči ohni. Vědci ovšem potvrdili jeho negativní účinky na zdraví

člověka, neboť vyvolává až karcinogenní onemocnění dýchacích cest a plic. V Evropské unii

je výroba a spotřeba azbestu zakázána. Výjimku tvoří pouze práce výzkumné, demoliční a

údržbářské.

Demolice staveb obsahujících azbestové materiály jsou často podhodnocovány. Lze se setkat

s demolicí bez jakýchkoliv opatření nebo vytvoření kontrolovaného pásma. Pokud je

kontrolované pásmo vytvořeno, většinou neodpovídá žádným normám a jedná se pouze o

zakrytí stavby plachtou, aby prováděné práce nebyly vidět. Takové krytí nezabrání úniku

azbestových vláken, jelikož jsou v plachtách díry, spoje plachet nejsou utěsněny a nejsou

nainstalovány žádné odsávací jednotky s filtry.

Tématem bakalářské práce je „Posouzení rizik vybrané pracovní činnosti“. Cílem bakalářské

práce je posouzení rizik, které se mohou vyskytnout při demolici budovy obsahující

azbestové materiály, a navrhnout doporučení k jejich snížení či eliminaci. Autorka práce

pracuje u stavební společnosti, která se demoličními pracemi zabývá pouze okrajově.

Důvodem výběru dané činnosti je zejména nabytí nových vědomostí, a pokud by společnost

v budoucnu získala zakázku, která koresponduje se zadáním bakalářské práce, může tyto

poznatky aplikovat v praxi.

V teoretické části se jsou vymezeny důležité pojmy, které jsou součástí celé bakalářské

práce. Obecně je popsáno posouzení rizik včetně popisu základních metod pro identifikaci

či analýzu a hodnocení rizik. Popsána je bezpečnost a ochrana zdraví při práci, výpis

povinností zaměstnavatele a práva zaměstnance, která s ní souvisejí. Z pohledu bezpečnosti

je uvedena vybraná legislativa. Obsáhle je popsána charakteristika azbestu, která zahrnuje

historii, minerály, jejich vlastnosti, využití ve stavebnictví, vybranou legislativu a negativní

účinky na lidské zdraví.

Praktická část je zaměřena na popis bouraného objektu a podrobný postup při provádění

demoličních prací. Pro tento postup je vyhotoven vývojový diagram (Příloha P I). Následně

je provedeno posouzení rizik, kde je identifikace možných rizik zhotovena za použití

kontrolního seznamu (Checklist). Při analýze a hodnocení rizik je použita jednoduchá

bodová metoda (JBM), která poskytuje vzorový formulář pro doplnění (Příloha P II). Na

závěr je popsán návrh na ošetření posouzených rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Účelem této kapitoly je vysvětlení několika důležitých pojmů, které jsou součástí celé této

práce.

Analýza rizika – proces porozumění charakteru rizika a určení úrovně rizika

Dopad – nepříznivé působení jevu na chráněné zájmy v daném čase a místě [8]

Dodavatel – fyzická nebo právnická osoba, která provádí stavební práce pro investora

Expozice – vystavení organismu působením vlivů prostředí nebo účinkům látky, které

ohrožují zdraví člověka [6]

Hodnocení rizik – proces porovnání úrovní rizik zjištěných při analýze a stanovení

přijatelnosti rizika

Hrozba – nežádoucí jev, který má potencionální schopnost poškodit chráněné zájmy

Identifikace rizik – proces zjišťování zdrojů rizika, událostí, dopadů, příčin a případných

důsledků

Investor – fyzická nebo právnická osoba, která vynakládá finanční prostředky na stavební

práce

Kontrolované pásmo (KP) – vymezená část pracoviště, kde se vyskytují rizikové faktory

Míra rizika – hodnotové vyjádření kombinace četnosti nebo pravděpodobnosti výskytu

nebezpečné události a jejích následků [10]

Nebezpečí – jev s potenciálem způsobit škodu na majetku, životním prostředí, zdraví nebo

životě [10]

Nebezpečná událost – událost, která může způsobit újmu nebo poškození [1]

Nebezpečné místo – prostor, kde vlivem různých příčin vzniká ohrožení osob [1]

Nemoc z povolání – nemoci vznikající působením škodlivých vlivů, které negativně působí

na zdraví člověka a souvisejí s výkonem povolání [2]

Ohrožení – vlastnost nebo schopnost objektu potenciálně způsobit škodu nebo úraz [8]

Ohrožení nemocí z povolání – nastává v případech, kdy zaměstnanec nemocí z povolání

nyní netrpí, ale je vysoce pravděpodobné, že u něj v budoucnu propukne, pokud bude ve své

stávající práci pokračovat [6]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP) – ochranné prostředky chránící

pracovníka před riziky, která mohou ohrozit jeho život, zdraví nebo bezpečnost při práci, a

které musí splňovat požadavky stanovené zákonem [4]

Pole rizika – blízké okolí nebezpečného činitele, kde se vyskytuje nepřijatelná

pravděpodobnost škody nebo úrazu [1]

Posouzení rizik – celkový proces identifikace rizik, analýzy rizik a hodnocení rizik

Poškození, újma – zranění nebo škoda na majetku, zdraví nebo životním prostředí [1]

Pracoviště – prostor, kde se provádí pracovní činnost pro potřeby zaměstnavatele [6]

Prevence rizik – opatření, která mají předcházet rizikům, odstraňovat je nebo minimalizovat

jejich působení [6]

Riziko – pravděpodobnost vzniku negativní události

Řízení rizika – proces rozhodování pro zvládnutí nebo snížení rizik [8]

Staveniště – místo, kde probíhají stavební práce

Škoda – újma na chráněném zájmu, kterou lze vyjádřit v penězích [9]

Zaměstnanec – osoba v pracovněprávním vztahu, která se zavázala k výkonu určité práce

pro zaměstnavatele [4]

Zaměstnavatel – právnická nebo fyzická osoba zaměstnávající zaměstnance

v pracovněprávním vztahu [4]
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2 POSOUZENÍ RIZIK

Posouzení rizik je součástí managementu rizik, který zahrnuje řadu kroků, které identifikují,

analyzují a vyhodnocují rizika. Proces poté rozhoduje a určuje vhodné opatření ke snížení

rizik. V praxi bychom tento proces neměli zanedbávat, neboť může dojít až k fatálním

následkům na zdraví či majetku.

2.1 Obecný přístup k posouzení rizik

Posouzení rizik zahrnuje identifikaci, analýzu a hodnocení rizik (Obrázek 1).

Obrázek 1 – Proces posouzení rizik [8]

Identifikace rizik

Znamená identifikovat zdroje rizik, oblasti dopadů, události, jejich příčiny a následky.

Účelem tohoto postupu je sestavit seznam rizik založených na událostech, které mohou

zrychlovat nebo zpožďovat provedení cílů. Je třeba také zvažovat možné příčiny a scénáře,

k jakým následkům může dojít. [8]

Analýza rizik

Zahrnuje porozumění rizikům. Poskytuje vstup pro hodnocení rizik a pro posuzování, která

rizika potřebují být ošetřena, a pro volbu nejvhodnějších strategií. Posuzuje příčiny a zdroje

rizik, jejich následky a výskyt těchto následků. [8]

Hodnocení rizik

Účelem je lépe rozhodnout o tom, která rizika potřebují být ošetřena. Zahrnuje porovnání

stupňů rizik nalezená v průběhu analýzy se stanovenými kritérii rizik. Na základě tohoto

porovnání zjistíme, zda jsou rizika přijatelná nebo je zapotřebí riziko snížit. [8]
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2.2 Metody

Většina metod pro stanovení rizik předpokládá absolutní bezchybnost projektu a omezuje se


[…]


při vystupování, je doporučeno pravidelné čištění nášlapných ploch. Při práci autojeřábem

je nutné nepřetěžovat stroj těžkým břemenem, jinak hrozí jeho převrácení, a pracovník by

se také neměl nacházet pod zdviženým břemenem.

Při demolici jsou rizikem i bourané konstrukce, které se můžou předčasně zřítit. Pokud

chceme zajistit jejich stabilitu, musí se vzpěrami podepřít. Konstrukce je lepší podepřít i

preventivně. Během bourání stavební mechanizací je zapotřebí konstrukce kropit vodou

z mobilních cisteren, aby byla snížena prašnost z vybourané suti.

Při práci s azbestovým materiálem je nutné práce provádět ručně a postupným rozebíráním

pod kontrolovaným pásmem, a především používat OOPP, jako jsou ochranné kombinézy

typu 6, masky s filtrem P3, přilby, PVC rukavice a pracovní obuv S3. Stavební práce a

používání OOPP je doporučeno pravidelně kontrolovat.

Při zřízení a odstranění kontrolovaného pásma jej mohou provádět odborně poučení

pracovníci s platným školením práce ve výškách. Při instalaci či odinstalaci KP lze

doporučit, aby se nezúčastnění pracovníci nepohybovali v jeho okolí. Doporučena je

kontrola funkčnosti všech odsávacích zařízení a pravidelné měření koncentrace azbestových

vláken v prostředí, v němž se pracovník pohybuje.

Demoliční práce se neobejdou bez drobné mechanizace, jako jsou například bourací

kladiva. I při jejich použití mohou nastat různá rizika od poškození po neodborné použití.

Před použitím jakékoliv mechanizace je pracovník povinen si přečíst manuál o bezpečném

použití nářadí a používat doporučené OOPP. Poté vizuálně vyhodnotit, zda není poškozeno,

a pokud při použití k poruše dojde, okamžitě ukončit činnost a vypnout stroj.

Během demoličních prací dochází k činnostem, které vyžadují práci ve výškách. Pracovníci

by měli být nejen proškoleni, ale pravidelně kontrolováni, zda k práci přistupují zodpovědně

a dbají zvýšené pozornosti. Zároveň by se neměli zdržovat u okrajů a nestabilních

konstrukcí. Pokud pracovník usoudí, že jeho činnost není bezpečná, má možnost okamžitě

práce přerušit a možné riziko eliminovat.

Během bouracích prací pracovníci manipulují s břemeny a vázacími prostředky. Touto

prací pověření pracovníci musí být školeni jako vazači. Je zakázáno pohybovat se pod

zdvihnutými břemeny a přidržovat je rukou, jelikož hrozí jejich pád. K přidržování břemene

se používají pomocné tyče. Důležitým prvkem je i vhodný výběr vázacího prostředku dle

typu a váhy břemene, který by měla určit odborná osoba. Stav vázacích prostředků je nutné

pravidelně a před každým použitím kontrolovat.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je posouzení rizik, která se mohou vyskytnout při demolici budovy

obsahující azbestové materiály a navrhnout doporučení k jejich snížení či eliminaci.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů, definicí posouzení rizik a popisem základních

metod, obecným vymezením BOZP, vybranou legislativou a charakteristikou azbestu.

Praktická část je zaměřena na popis bouraného objektu, který definuje popis jednotlivých

podlaží, včetně vymezení použitých materiálů. Poté je podrobně popsán postup při provádění

demoličních prací. Na základě těchto popisů byl zhotoven vývojový diagram (Příloha P I),

který slouží k identifikaci a analýze možných rizik.

Pro identifikaci rizik byla zvolena metoda Checklist, kde jsou otázky pokládány

chronologicky od započetí prací až po jejich ukončení. Zodpovězením otázek si můžeme

ověřit, zda jsou práce prováděny dle stanoveného technologického postupu, a pomocí

zhotovených otázek můžeme stanovit možná rizika.

Analýza a vyhodnocení rizik byla posouzena pomocí metody JBM, která poskytla vzorový

formulář pro vyplnění údajů (Příloha P II). Ke každé dílčí činnosti definované ve vývojovém

diagramu a k popsaným pracím byla vyplněna tabulka JBM. Ke každé tabulce, tedy dílčí

činnosti, je vytvořený graf, který znázorňuje procentuální vyhodnocení závažnosti rizika.

Zároveň je u každé dílčí posuzované činnosti popsáno, kolik rizik bylo nalezeno, jaká rizika

byla vyhodnocena jako nejvyšší a případně jiné zajímavosti z analýzy.

Při posuzování vybrané pracovní činnosti bylo zjištěno, že může vzniknout 92 rizik. Velmi

vysoká rizika, která by vyžadovala okamžitě zastavit činnost, nebyla nalezena. Pouze 10 %

jsou vysoká rizika, která potřebují okamžitě řešit. Mezi značná rizika, která potřebují řešení,

patří celkově pouhých 18 %. Bylo nalezeno 25 % rizik, u kterých je potřeba dbát zvýšené

pozornosti. Převládající jsou přijatelná rizika, kterých bylo nejvíce, a to až 47 %.

Závěrem lze tedy říci, že při demolici budovy s obsahem azbestových materiálů může

vzniknout spousta rizik. Až na pár výjimek lze rizika snadno eliminovat či snížit. Pokud

pracovníci dodrží stanovené technologické postupy, budou dbát zvýšené opatrnosti a

pověřený pracovník bude jejich činnosti pravidelně kontrolovat, spousta rizik nemusí

vzniknout.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CCA Analýza příčin a dopadů

CLA Analýza pomocí kontrolního seznamu (Checklist)
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