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Téma bakalářské práce: Posouzení rizik vybrané pracovní činnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou rizik při demolicích budov obsahujících azbestové

materiály. V teoretické části práce se studentka věnuje problematice týkající se těchto

materiálů a jejich negativního dopadu na zdraví člověka. Dále je v teoretické části

zpracována rešerše k bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Teoretická část má logickou

strukturu a je psána v souladu se zadáním práce. Rizika při demolici v praktické části práce

studentka definovala pomocí Checklistu. Pomocí JBM pak studentka zpracovala analýzu a

vyhodnocení závažnosti rizik. Postup je zpracován pečlivě a detailně a studentka tak

prokázala schopnost aplikovat metody získané při studiu do praxe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Které další metody byste mohla využít pro posouzení rizik ve Vámi zvolené činnosti?

2) Kdo by měl provádět odborný dozor? Využila byste outsourcing?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………A-výborně

V Uherském Hradišti dne…21. 5. 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně